
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

駒岡保育園 

園だより 
“じぶんがすき みんながすき 

        いっしょにそだちあおう” 

             令和５年７月５日 

       駒岡保育園 園長 荻原 美穂 

太陽に照りが厳しくなりましたが、まだ時々吹く風はまだ少し涼しく本当の夏はこれからだな…と感

じる今日この頃です。保育園ではプール・水遊びが始まり、準備等に忙しくなりましたが、子どもたち

は心地よい水の感触に歓声をあげ楽しんでいます。先日のプール開きではつばめ組がプールでの目標を

発表し、「いるかのように泳げるようになりたい」「顔をつけて泳ぎたい」とみんなの前で話していま

した。夏はたくさんの経験から子どもがぐっと成長できる時期です。一日一日の成長を保護者の方と喜

び合っていきたいと思います。 

ぽてとまつりをおこないます 

７月１４日に「ぽてとまつり」があります。近隣に毎年お願いしていたじゃがいも堀りができな

くなり、どうしようかと悩んだ末、幼児クラスで畑にじゃがいもを植えたところ、今年は大豊作を

迎えることができました。こまおか収穫祭「ぽてとまつり」は毎年、年長児が収穫したじゃがいも

を使ってフライドポテトをつくり、おやつにみんなで戴きます。その後、ゲーム屋さんを親子で回

り、お祭りの雰囲気を楽しんでいただきたいと思います。保護者会からは子どもたちにお土産を用

意していただきました。子どもたちのためにありがとうございます。 

 

＜保護者会より挨拶＞ 

日中は汗ばむ季節がやってまいりましたが、皆様におかれましては日々のお仕事、育児にとお元気

でご活躍のことと存じます。 

子どもが楽しめる企画を先生方が用意してくれています。保護者会からも喜んでいただけるお土産

等の準備をいたしました。親子で楽しむイベントとして保護者の皆様も楽しい時間が過ごせると幸

いです。子どもたちの笑顔があふれるぽてとまつりになることを心より楽しみにしています。 

 

保護者会 ぽてとまつり係リーダー 樋口 

第三者評価機関事業所が決定しました 

春の懇談会でお伝えしましたが、今年度駒岡保育園は株

式会社 R-Corporation にお願いし、第三者評価を受けるこ

とになりました。第三者評価事業は保育園が運営における問

題点を把握し、質の向上に結びつけることを目的とするもの

です。保護者の方には８月下旬にアンケートの依頼を行いま

す。どうぞご協力をお願いします。 

コドモン資料室 

感染症にかかった場合の医師

による意見書など、保育園に提出

する書類はコドモンアプリの資料

室に順次用意しています。アプリ

の「その他」から「資料室」を選

び、ダウンロードしてお使いくだ

さい。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第三者評価機関事業所が決定しました 

 

春の懇談会でお伝えしましたが、今年度

駒岡保育園は株式会社 R-Corporation にお

願いし、第三者評価を受けることになりまし

た。第三者評価事業は保育園が運営における

問題点を把握し、質の向上に結びつけること

を目的とするものです。保護者の方には８月

下旬にアンケートの依頼を行います。どうぞ

ご協力をお願いします。 

社会福祉法人 鶴見乳幼児福祉センター  
2022 年度決算報告（計算書）の開示について 

  
5 月 27 日理事会～6 月 17 日評議員会で決算が承認されまし

た。 

皆さまに、開示ご報告致します。内容は、枠内の項目です。 

◇７月１5 日～とちのき文庫に報告冊子を置きます。 

◇法人のホームページにも、 

7 月 15 日～次期決算まで掲載致します。 

     
 

歯科検診を終えて（園医 長田真由美先生より） 

６月８日歯科健診を行いました。  

保護者の方は、仕上げ磨きを毎日なさってらっしゃると思います。そのかいもあり今は子供の虫歯は激減

し予防ができる時代になりました。  

しかし世界中で歯並びに問題のあるお子さんが増えております。  

私は五園の保育園と、小学校の歯科健診を長年行っており、歯並びの悪いお子さんの増加を、目の当たり

に見て感じております。皆様は歯並びの悪い問題は見た目だけと思ってらっしゃいませんか。  

歯は体の一部であり、歯並びが悪いということは体が正しく成長できなかった結果の一つにすぎませ

ん。 よく食べられない、よくしゃべれない、よく寝られない、生活しにくい、生きにくい体になりま

す。 その様なことがお子さんにありましても子供はそういうものだと思い生活しているので子供から言

うことはありません。  

歯並びは遺伝も一つの要因ですが、生まれてから身についた、呼吸の仕方や飲み方といった習慣が子供の

身体の成長にとても大きな影響を与え、歯並びに影響が出てきます。  

成長過程であるお子様が生活しやすい体を作れるように、歯科医院に定期的に通院し、個別に相談するこ

とをお勧めいたします。  

 

ボランティアありがとうございました！ 

６月に募集しました、側溝掃除のボランティ

アに７家庭参加していただき、側溝掃除を進める

ことができました。お忙しい中、保育園へのご協

力ありがとうございました。 


